
5اجتماعی

گزیده 

یک عکس  

زندگی در گرمای 5۰ درجه دهلران 
فلاحی : از مهم ترین رویکردها در این طرح، ایجاد سامانه 
شفافیت در شهریه های دریافتی از والدین و همچنین 
میزان حقوق های پرداختی به معلمان این مدارس است

رسانه های جهان 

آناتولی: سرپرست 
بــهــداشــت  وزارت 
افغانستان  عمومی 
ــروز یــک شــنــبــه  ــ ــ دی
ــرد: در 24  ــام ک اع
بیمار   84 یک شنبه  تا  شنبه  ساعت  
مجموع  و  باختند  جـــان  کــرونــایــی 
قربانیان این بیماری به 5 هزار و 283 
نفر رسید. این مسئول ضمن اشاره 
به شیوع بیماری قارچ سیاه درمیان 
بیماران کرونایی در این کشور، اعام 
کرد که تاکنون 3 مورد این بیماری به 
ثبت رسیده است و هر سه آن هــا نیز 

مبتا به ویروس کرونا هستند.

یــــــورونــــــیــــــوز:  
داده هـــــــــــــــــــــای 
ــده  ــ ــع آوری ش ــ ــم ــ ج
توسط بانک مرکزی 
دانمارک در سه ماهه 
چهارم سال 2۰2۰ نشان می دهد 
که هر فرد دانمارکی به طور متوسط 
ــرون)۱۷8  ــدود ۱/3 میلیون کـ ح
ــورو( دارایــی خالص دارد که  هــزار ی
این رقم با در نظر گرفتن برآورد بانک 
ــا و یورواستات بیش از  مرکزی اروپ
دو برابر میانگین تفاوت دارایی های 
مالی و بــدهــی هــای اتــبــاع اتحادیه 
اروپاست. در مقابل، داده های بانک 
مرکزی اروپــا و اداره آمار کمیسیون 
اروپا)یورواستات( نشان می دهد که 
۷/58 هزار  رومانیایی ها با سرانه 
یورو ثروت خالص فقیرترین ساکنان 
ــا هستند و در رتبه ای  اتحادیه اروپ
اسلواکی،  شــهــرونــدان  از  پایین تر 
بــلــغــارســتــان، لهستان و کــرواســی 
نیز  فرانسه  مــردم  گرفته اند.  قــرار 
بــه متوسط  نزدیک ترین شــرایــط را 
ــد و سرانه ثروت  ــا دارن اتحادیه اروپ
ــزار یــورو  ــدود 8۰ ه ــا ح خالص آن ه

است.

اســـتـــریـــت  وال 
ــار  ــ ژورنــــــــــال:  آمـ
بـــــــخـــــــش هـــــــای 
گردشگری در آمریکا 
ــد، به  ــی ده نــشــان م
دلیل شیوع کرونا مردم چندان عاقه ای 
برای سفر به شهرها ندارند و به ویژه در 
سال قبل سفرهای روستایی و گردش 
در طبیعت افزایش یافته است؛ به طوری 
که  اکنون 28 درصد رزروهای اقامت 

مربوط به مقاصد روستایی است.

دوشنبه ۱۴ تیر  ۱۴۰۰
۲۴  ذی القعده  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۷۰۱

زنگ شفافیت غیرانتفاعی ها
 مجلس کلیات طرحی را تصویب کرده که به ایجاد سامانه نظارت بر درآمدها و هزینه های مدارس
 غیرانتفاعی منجر خواهد شد؛ این یعنی شفاف شدن عملکرد مالی ۱8 هزار مدرسه غیردولتی  

مصطفی عبدالهی- بعد از سال ها، بالاخره 
وضعیت دریافتی ها و پرداختی ها در مدارس 
غیرانتفاعی شفاف خواهد شد تا شهریه های 
ــوزان و حقوق های ناچیز  ــش آم نجومی دان
برخی معلمان این مــدارس در مقابل چشم 
شهریه  که  شرایطی  بگیرد.در  ــرار  ق قانون 
برخی مدارس غیر انتفاعی به بهانه بالا بودن 
هزینه ها و تورم  افزایش چشمگیری داشته، 
بی شک جای این شفافیت بیش از هر زمان 
دیگری اکنون احساس می شد .در همین 
رابطه مجلس در هفته گذشته کلیات طرح 
»اصـــاح مـــوادی از قــانــون تأسیس و اداره 
مدارس غیردولتی« را تصویب کرد؛ طرحی 
بــرای شفاف سازی عملکرد  که گامی مهم 
ــدارس غیرانتفاعی خواهد بــود و با  مالی م
انجام اصاحات نهایی در کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس، برای تصویب نهایی مجددا 

به صحن علنی می آید.

سامانه ای برای رصد درآمدها و هزینه ها       
کمیسیون  عضو  فــاحــی«،  »احمدحسین 
آموزش و تحقیقات مجلس و از امضاکنندگان 
این طرح، در گفت وگو با خراسان می گوید: 
یکی از مهم ترین رویکردها در این طرح، ایجاد 
سامانه شفافیت در شهریه های دریافتی از 
والدین و همچنین میزان حقوق های پرداختی 
به معلمان این مــدارس است. او می افزاید: 
نظارت بر مدارس غیرانتفاعی نیازمند تقویت 
است، چرا که معتقدیم قانون به طور کامل در 
این مدارس اجرا نمی شود، از یک طرف میزان 
شهریه های دریافتی شفاف نیست، از طرف 
دیگر هم برخی معلمان این مدارس نه حقوق 

کافی می گیرند و نه بیمه می شوند.

۱8 هزار مدرسه غیرانتفاعی       
طبق اعام وزارت آموزش و پرورش، هم اکنون 
۱8 هــزار مدرسه غیردولتی در کشور فعال 
است و تعداد کارکنان این مدارس نیز حدود 
2۰۰ هزار نفر است؛ با این حال آن چه طی دو 
دهه اخیر به چشم می خورد، مدیریت جزیره ای 
ــدارس دولتی است که  آن هــا در مقایسه با م
حالا به نظر می رسد در مسیر سامان دهی قرار 

خواهد گرفت.

شهریه تا ۱۰۰ میلیون!       
مصداق این جزیره ای بودن، میزان دریافتی 
شهریه در آن هاست. اگرچه وزارت آموزش 
و پــرورش تعرفه هایی را به عنوان حداقل و 
حداکثر شهریه این مــدارس در استان های 
مختلف تعیین می کند، اما این تعرفه ها کجا و 
شهریه های پرداختی خانواده ها کجا! اضافه 
شدن فهرستی از خدمات آموزشی و تفریحی 
جنبی به برنامه کاسی دانش آموزان، کافی 
است تا شهریه های دریافتی در برخی مدارس 
خاص، حتی به مرز ۱۰۰ میلیون تومان هم 

برسد، بدون آن که نظارتی روی آن باشد.

سازمان بازرسی کشور هم ورود و نظارت        
خواهد داشت

ــس کــمــیــســیــون آمــــوزش و تحقیقات  ــی رئ
مجلس هم در دفاع از این طرح گفته است: 
با تصویب این قانون، مــدارس غیرانتفاعی 
نارضایتی های  و  شد  خواهند  سامان دهی 
فعلی از ایــن مــدارس از بین خواهد رفت. 
»علیرضا منادی سفیدان« تصریح کرده است: 

مبالغی  غیرانتفاعی  مـــدارس  هــم اکــنــون، 
دریافت می کنند که خانواده ها و ما باید بدانیم 
که بر چه اساسی این پول را دریافت کرده و آن 
را برای چه اموری صرف خواهند کرد. به گفته 
او، حتی سازمان بازرسی کل کشور به عنوان 
دستگاه نظارتی  باید به اطاعات لازم پیرامون 
دسترسی  غیردولتی  مــدارس  اداره  نحوه 
داشته باشد، تا در صورت بروز هرنوع تخلفی 

بتواند ورود کند.

صیانت از حقوق معلمان       
منادی یکی دیگر از اهــداف این طرح را هم 
از حقوق معلمان برشمرده و گفته  صیانت 
است: یکی از موارد مهمی که در این طرح آمده 
این است که معلمان مدارس غیرانتفاعی را 
در کنار کارکنان آموزش و پرورش قرار دادیم 
به طوری که این معلمان باید چه در قالب تمام 
وقت و چه پاره وقت در دریافت حقوق و مزایا 
دولتی  مــدارس  معلمان  همانند  شرایطی 

داشته باشند.

موضع آموزش و پرورش چیست؟       
اما در آن سوی ماجرا هم آمــوزش و پرورش 

نــظــری دارد. »شــهــریــار فــولادونــد« معاون 
ــدارس و مــراکــز  ــ وزیـــر و رئــیــس ســازمــان م
غیردولتی گفته است: »از ۱8 هزار مدرسه 
ــا کمتر  ــد آن ه ــدود 6۰ درص غیر دولــتــی، ح
از ۱۰۰ دانش آموز دارند و برخی نیز با 5۰ 
دانش آموز فعال هستند، بنابراین سودهای 
کان نمی برند. مدارس غیردولتی نیاز جامعه 
است و نمی توانیم جلوی آن را بگیریم، ضمن 
آن که در مدارس غیردولتی 2۰۰ هزار نفر 
شاغل هستند. فولادوند تصریح کرده است: 
»از نظارت مطلوب بر مدارس غیر دولتی فاصله 
داریم اما طی دو سال اخیر با راه اندازی سامانه 
مدرسه شیشه ای تاش کرده ایم بر فرایندهای 
کار نظارت و با متخلفان برخورد کنیم. در 
این سامانه حقوق و دستمزد معلمان، تعداد 
معلمان، قراردادهای موسسان با معلمان و 
قراردادهای اولیای دانش آموزان با مدارس 
مشخص است«. فولادوند این را هم گفته است 
که: »این که معلم مدرسه غیردولتی مانند معلم 
تلقی درستی  بگیرد  مدرسه دولتی حقوق 
نیست زیرا دو نظام پرداخت جداگانه برای هر 
کدام وجود دارد«.بــا وجود نقدهای آموزش 
ــا بــه نظر مــی رســد گایه های  ــرورش، ام و پـ
خانواده ها و تجربیات دو دهه اخیر ضرورت 
ایجاد سامانه شفافیت مدارس غیرانتفاعی 
را اثبات می کند و باید به تصویب نهایی آن در 

مجلس امیدوار بود.

۲ هدف دیگر مجلس در طرح پیشنهادی       
عضو کمیسیون آمــوزش و تحقیقات مجلس 
به برخی دیگر از موضوعات طرح مدنظر هم 
اشــاره می کند و می گوید: با توجه به تاکید 
ــذاری مسئولیت  رهبر معظم انقاب بر واگ
مهدهای کودک به وزارت آموزش و پرورش، 
این وزارتخانه مکلف به تدوین محتوا و ارائه 
شاخص های آموزشی در این حوزه خواهد بود. 
به گفته فاحی، همچنین با تصویب نهایی این 
طرح، استفاده از عنوان »مدرسه« فقط برای 
مراکزی مجاز خواهد بود که زیرنظر وزارت 
آموزش و پرورش فعالیت می کنند، بنابراین 
دیگر چیزی به نام مدرسه طبیعت یا مدرسه 

فوتبال نخواهیم داشت. 

افزایش ۱۱ درصدی بستری کرونایی ها در کشور
زنگ خطر موج پنجم کرونا چند روزی است که به صدا 
درآمده،  چنان که دیروز سخنگوی وزارت بهداشت از 
افزایش ۱3/۲ درصدی بیماران سرپایی کرونا مثبت و 
همچنین افزایش ۱۱ درصدی بیماران بستری مبتلا 
به کووید۱۹ در کشور خبر داده است. سیما سادات 
لاری درباره آخرین وضعیت بیماری کووید۱۹ و ورود 
به خیز پنجم کرونا بیان کرد: با گسترش سویه های 
جدید ویـــروس کــوویــد ۱۹ و کاهش مــیــزان عمل به 

توصیه های بهداشتی و به دنبال آن افزوده شدن تعداد 
شهرستان های با وضعیت قرمز، شاهد بروز نشانه هایی 
 از ورود کشور به خیز پنجم بیماری کرونا هستیم.
طبق گفته وی در هفته دوم تیرماه استان های ایلام، 
کرمان، یزد و هرمزگان به ترتیب دارای بالاترین میزان 
بروز موارد بستری مثبت در کشور بوده اند. وی افزود: 
متأسفانه در هفته گذشته، استان سیستان و بلوچستان 
با اختلاف فــراوان با میزان میانگین کشوری، شاهد 

بالاترین میزان بروز موارد مرگ و میر ناشی از بیماری 
در  کشور بوده و پس از آن استان های یزد و هرمزگان 
بالاترین میزان موارد مرگ و میر ناشی از کووید ۱۹ 
را داشتند.وی ادامــه داد: میزان عمل به توصیه های 
بهداشتی در کشور با کاهش نسبت به هفته های اخیر، 
به حدود ۶۹ درصد رسیده و استان های آذربایجان غربی 
و سیستان و بلوچستان دارای پایین ترین میزان عمل به 

توصیه های بهداشتی در کشور هستند.

 نیش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

رشد۴/۴ درصدی ازدواج در سال کرونایی ۹۹

مدیرکل دفتر توسعه اجتماعی معاونت جوانان وزارت ورزش و 
جوانان، با بیان این که بخشی از تغییرات تعداد ازدواج و طاق در 
سال های اخیر مربوط به کاهش تعداد موالید طی دهه های گذشته 
است، گفت: آمار ازدواج در سال ۹۹ حدود 4/4 درصد نسبت به 
سال قبل از آن رشد داشته است که روندی افزایشی و مثبت تلقی 
می شود. اعظم کریمی به ایسنا گفت: به طور کلی از سال ۹2 به 
بعد تا سال ۱3۹8 همواره آمار ازدواج با نرخ کاهشی بین ۹ تا 
چهار درصد نسبت به سال قبل از خود و روند طاق نیز با نشیب و 
فرازهایی مواجه بوده است. وی ادامه داد: تعداد ازدواج در سال 
۱3۹8 حدود چهار درصد و طاق نیز یک درصد کاهش داشته 
است. در سال ۹۷ نیز ازدواج نسبت به سال قبل از آن ۹ درصد و 
طاق 2 درصد کاهش داشت. به طور کلی بخشی از تغییرات در 
تعداد ازدواج و طاق در سال های اخیر مربوط به کاهش تعداد 

موالید در دهه های گذشته است. 

 ۱۰۱ شهر در وضعیت قرمز آبی

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب کشور گفت: هم اکنون از میان 
3۰4 شهر در معرض تنش آبی، ۱۰۱ شهر در وضعیت قرمز تامین 
آب قرار دارند. حمیدرضا جانباز دیروز یک شنبه در نشستی خبری با 
اشاره به وضعیت بارش ها اظهار کرد: در 6 حوضه آبریز کشور، شاهد 

کاهش بارش ها نسبت به سال گذشته هستیم.
 بر اســاس آمــار به طــور متوسط وضعیت بــارش در 6 حوضه آبریز 
نسبت به سال گذشته 52 درصد کاهش داشته و نسبت به متوسط 
3۷ درصد کاهش بارش را شاهد هستیم. وی افزود:  بلندمدت 
بیشتر این کاهش بارش ها در حوزه شرق و مرکز فات ایران با 53 
درصد و کمترین )کاهش بارش ها( در شمال غرب و حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه با ۱3 درصد بوده است. وی  خاطرنشان کرد: عاوه 
بر کاهش بارش در کشور، افزایش بی رویه و زودرس دما نیز موجب 
نگرانی هایی در کشور شده که مشکاتی را در تابستان امسال به 

وجود آورده است. 

بازی با مدل آموزش و پرورش!

وزیر آموزش و پرورش به عنوان بالاترین مقام این 
وزارت، ماه قبل اعــام کرد که خانواده ها برای 
ثبت نام میان پایه و حتی بــرای دریافت کارنامه 
به مــدارس مراجعه نکنند.اتخاذ این تصمیم در 
شرایط شیوع بیماری کرونا کاما منطقی به نظر 
می رسد؛ ضمن این که این انتقاد نیز به وزارت 
آموزش و پرورش وارد است که چرا برای تابستان 
سال قبل چنین تصمیمی نگرفتند. حالا بگذریم 
از ســال قبل که گذشته، گذشته اســت و شاید 
صحبت درباره آن امروز چندان فایده ای نداشته 
باشد. اما حالا سوال این است که امسال که این 
وزارتخانه اعام کرده لازم نیست خانواده ها برای 
ثبت نام و دریــافــت کارنامه به مـــدارس مراجعه 
ــدارس ایــن قانون را رعایت  کنند، چــرا برخی م
نمی کنند و هر طور شده می خواهند خانواده ها 
 را به بهانه دریافت کارنامه به مدرسه بکشانند؟
به نظر پاسخ این سوال خیلی ساده است، احتمالا 
می خواهند از خانواده ها برای مدرسه »کمک« 
جمع آوری کنند که باز هم ایرادی ندارد اما مشکل 
این است که مسئولان مدارس، اغلب تحویل کارنامه 
یا ثبت نام را در صورتی انجام می دهند که والدین 
وجه را پرداخت کنند. همه می دانیم و آمــوزش و 
پرورش هم خود می داند که اغلب مدارس مرتکب 
این تخلف می شوند، پس این چه »بازی« است که 
هرسال در فصل ارائه کارنامه ها و ثبت نام به نمایش 
می گذارید که مدارس نباید پولی از والدین دریافت 
کنند.آیا آموزش و پرورش تاکنون با مدارس متخلف 
به گونه ای برخورد کرده است که بازدارنده باشد؟ 
بعید می دانم این گونه باشد وگرنه باید این تخلف 

ادامه نمی یافت.

کمک مالی به مدرسه لازم است       
قطعا همه می دانیم که شرایط درآمــدی دولت به 
دلایل مختلف با کاهش جدی روبــه رو است و چه 
اشکالی دارد خانواده ها در صورت توان، به مدرسه 
کمک مالی کنند که بسیار هم پسندیده است ضمن 
این که اساسا جلب مشارکت خانواده ها در اداره 
مدارس در هر نوع مادی و معنوی امری ارزشمند 
به شمار می رود. اما درد و مشکل این است که اغلب 
مدارس این کمک ها را اجباری کرده اند در حالی 
که وزارتخانه هرسال و هرسال اعام می کند، این 

کار تخلف است...!

علت کمبود برخی داروهای برند

 رئیس سازمان غذا و دارو با بیان این که به رغم تمامی 
مشکات ارزی و تحریم های بی سابقه، کمبود اقام 
ــی نسبت به سال های گذشته بسیار کمتر  داروی
است، گفت: برخی کمبودها در رابطه با داروهای 
برندی هستند که مشابه تولید داخلی دارند و بر این 
اساس ارزی به واردات داروهای مشابه تخصیص 
داده نمی شود. البته در برخی موارد کمبود وجود 
دارد اما به صورت معمول و مداوم نبوده است. دکتر 
محمدرضا شانه ساز یــادآور شد: با توجه به این که 
ــی کشورهایی  منبع بسیاری از مــواد اولیه داروی
است که ارز خاصی را نیاز دارند، با مشکاتی مواجه 
شده ایم که با کمک بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در 

حال رفع مشکل هستیم.

 پرداخت وام 5۰ میلیونی 
به برخی بیماران کلیوی

مدیرعامل انجمن حمایت از بیماران کلیوی ایران 
گفت: برای حمایت از بیماران کلیوی با تعامل وزارت 
بهداشت، بین پنج تا 5۰ میلیون تومان وام به بیماران 
دهک های یک تا چهار تعلق گرفت. اعظم پناهی مهر 
اظهار کرد: هم اکنون بیش از ۱۰۰ هزار بیمار کلیوی 
در کشور زیرپوشش این انجمن قرار دارند که در سال 
گذشته برای 6۰۰ نفر عمل پیوند کلیه انجام شد. در 
بخش تأمین داروی موردنیاز بیماران کلیوی برای 
مدتی نوسان و مشکاتی وجود داشت؛ اما اکنون 
وضع بهتر شده است؛ هرچند هنوز مشکاتی در 

این بخش وجود دارد که باید برطرف شود.

خبرگزاری روسی اسپوتنیک در گزارشی نوشت: توافق نامه 
سفرهای گردشگری گروهی بدون ویزا بین روسیه و ایران 
از اول ژوئیه  )۱۰تیر( لازم الاجــرا شد اما تنها پس از رفع 
محدودیت های زمانی اعمال شده در پی شیوع ویروس کرونا 
عملی می شود. در این خبر آمده است:  این توافق نامه بین 
دولت های روسیه و ایران   در سفر سال 2۰۱۷  روحانی 

به مسکو امضا شد که برنامه اجرایی آن را وزیر گردشگری 
روسیه و مونسان وزیر گردشگری ایران هفتم ژوئن )۱۷ 
خرداد( امضا کردند. این سند برای سفرهای بدون ویزای 
5۰ نفر، توسط  5 تا  گــروه هــای گردشگری متشکل از 
سازمان های گردشگری روسیه و ایران امضا و برای مدت 
زمــان حداکثر ۱5 روز پیش بینی شده اســت. کل مدت 

اقامت شهروندان یک دولت در قلمرو کشور دیگر نباید 
بیش از ۹۰ روز در هر دوره ۱8۰ روزه باشد. این خبر حاکی 
است، اکنون به دلیل شیوع ویروس کرونا، ورود شهروندان 
ایرانی به روسیه مطابق با مصوبه دولت فدراسیون روسیه 
محدود شده است و پروازهای منظمی بین روسیه و ایران 

وجود ندارد.

اسپوتنیک خبر داد:
آغاز اجرای توافق نامه سفرهای بدون ویزای ایران و روسیه

یک توئیت

 واکنش محمد دلاوری
 به اظهار نظر عجیب صادق زیباکلام 


